S V M M A R I V M .

- 1 Testis eſt poſt ſtamina, vel laicus ad probandum impedimentum electi. 3.
- 2 Probatio eſt in cauſa admissibilis poſt conclusionem.
- 3 Testes impediens ne producantur, ſtabat ad iudicem compellere.
- 4 In iurisdictionem impediens poſt coercere executor.
- 5 Elec̄tio caſſatur poſt confirmationem, vbi conſtat de vitio electi.
- 6 Falſum commitit, qui ſub nomine capituli literas definiat. 19.
- 7 Teſtimoniū de auditu, quomodo proberet ſufficiente. nu. 12.
- 8 Testes poſt publicationem in cauſa poſſunt recipi ſuper articulo ſeparato, vel nouo.
- 9 Falſarius beneficio ſuſpenditur.
- 10 ſuſpenditur quā beneficio, proprie malam delicti famam, donec purgatus fuerit.
- 11 Iuramentum neceſſarium, an poſſit deferri in cauſa criminali ciuiliter mota.
- 12 Teſtes quando dicuntur tales, quibus fides non ſit præſtaſta.
- 13 Bigamus eſſe conſetur, qui cum vidua contraxit, ſecuta carnali copula, et irregularis dicatur.
- 14 Teſtes eſt non poſteſt ſtamina in criminalibus.
- 15 Teſtes non admittuntur laici contra clericos criminaliter accusatos.
- 16 Teſtes non compellantur ad iudicandum in odioſis exceptionibus.

De testibus, & attestationibus.

39

C A R. X X X I I .

Am literis. ¶ Ad probandum impedimentum, tum electi, tam laici, quā clerici, & foeminae admittuntur. h.d. Primo ponit quod probauerunt testes ē electum. Secundo super articulum bigamiam mandat laicos & foeminas recipi, impedites excōicari, ea non probata, purgationē indici, & ea præstata ad recipiendā pæcrationem terminū assignari: bigamia vero probata, vel purgatione non præstata, mandat illum amoueri, & postea alium eligi. Tertia, ibi: archipræsbyterum, ponit pœnam archipræsbyteri, & sacrifia. ¶ No. 1. q̄ literis delegatorum creditur, vel faltem iuuant aliam probationē. ¶ No. 2. q̄ reglē testimonium auditus non est sufficiens probatio. ¶ Nota 3. q̄ fama reglē plenē non probat. dixi. s. co. veniens. ¶ Nota 4. q̄ non valet testimonium, quā testes sunt singulares. 2. ¶ Not. 5. quod post pæcrationem in causa admittit probatio, imo post relationem, quā non stetit per probare volentē: quā p̄bādo ante iniūtiū fuit repulsi. Vide gl. de rest. spol. ex cōdicatione. 3. ¶ No. 6. q̄ laici, & foeminae admittuntur ad testificandū cōtra electū, cui irregularitas ex defectu bigamia opponit. ¶ No. 7. q̄ ad iudicem, coram quo q̄ agitur, vel qui hēt testes recipere, spe etat p̄pellere illos, qui in pedicunt quo minus testes p̄ducantur. Et sic executor hēt p̄tēm coercēndi iurisdictionē impediētes. de quo de off. del. cx līris. & c. f. ¶ No. 7. q̄ p̄ fama defectus imponitur purgatio, seu indicitur, sicut per infamia delicti, sic & p̄p̄ defectū infirmitatis: vt patet. 7. q. i. c. f. ad pri- 6 mum. de purg. ca. accedens. ¶ No. 9. q̄ post confirmationē si constat de uitio personæ, cassatur electio, & amouetur quis a dignitate. ¶ No. 10. falsum cōmittere desinatēm literas sub nomine capituli, si ipsum totū, vel maior pars non p̄sentit, sed minor pars caplī. ¶ No. 11. negatiuam coarctatam ad factū certarū personarū probabilē. ¶ No. 12. pœnam falsarij, quia suspēditur ab officio, & beneficio. ¶ Opp. quod valeat testimoniu de auditu. j. de exce. præl. quā sit. de p̄fuc. c. 2. Sol. Dñt doct. q̄ testimoniu de auditu ab aliquo alio, qui in aliquo sensu percepit, nō valet, vt hic, & in fi. quia testes debent deponere per propriū sensum, & nō per sensum alterius, & de sensu immediato, nō de sensu, quo p̄cepit mediante sensu alterius. Sed testimoniu de auditu p̄prio in re perceptibili auditu, quā testificabitur sup eo, qđ īmediate p̄cepit sensu auditus, bñ valet, vt in ſōio: nā possum testificari me audiūiſſe clericū de delicto gloriāte. Ad hoc qđ no. s. co. p̄terea. Itē gl. 22. q. 3. hic v̄. quā dicit q̄ testimoniū de auditu nō est testimoniu auditus p̄prij, sed alieni. Dicit tñ, q̄ de auditu alterius testimoniu valet cum adminiculis, vt in gl. Dic, quod in re perceptibili de visu valet testimoniū de auditu, ēt sine visu, dummodo personæ nota habeatur: vt no. gl. in summa. s. idem Labeo. s. de aqua quo. & c̄st. & no. in c. p̄terea. s. eo. ri. de p̄fuetu. c. 2. Si res est perceptibilis plenē v̄troque sensu, vt sensu visus, & auditus, tunc non sufficit solus sensus auditus, si constat eum non vidisse, ut in subtractione annuli, in datione pecuniae, in ingressu possessionis: quia tunc oportet, q̄ testificetur per utrumq; sensum: ut dicit Arch. dicto c. hoc uidetur. Puto tamen si deponat per unū sensum, ut quia dicat se uidisse, probet, ubi exigitur auditus: quia uidete, c̄t communis sensus ad omnia, ut dicam. j. eo. & not. Spec. in titulo, de teste. s. primo. s. 1. item, quod non prohibet ubi ad hoc allegat multa iura. Ad hoc, quod not. de p̄fuetu. c. 2. & ibi allega. Spec. multa iura ad hoc. Sed si dicat se audiūisse, ubi exigitur uisus, adhuc sufficiens est testimoniu: quia auditus non excludit uisum, imo includit, nisi aliud confit: & sic probat tex. de succē. ab intest. c. f. ubi autem actus est perceptibilis proprio sensu, uult testificari de sensu auditus, uel quod. alio sensu percepit, tunc dicendū est, quod regulariter non ualeat sine adminiculis: cum adminiculis: cū, an ualeat, dicit cum gl. no. quod sic. & s. co. p̄terea. sine adminiculis testimonium non probat. Fallit in calibis, quos ponit Archi in d.c. hoc ur. Primus in p̄sanguinitate, & affinitate probanda. j. cod. licet ex quadam. quod dic. ut ibi. 35. q. 6. parentela. Fallit, q̄ agitur de fraude commissâ ab herede. in auth. de h̄re. & Falc. s. si uero absunt. Item ubi factum est antiquum. ff. de aqua pluuiā arcē. in summa. s. de aqua quot. & c̄st. l. hoc iure. s. ductus aquē. s. de prob. si arbiter. de quo de refcri. auditis. & dicit Arch. quod alios casus non inuenit. Alios plures ponit Spe. in ti. de teste. s. primo. Itē quod non prohibet. Sed multi sunt reducibiles ad id, quod est diūtum de proprio auditu. de hoc. 22. q. 6. s. is. qui. 9. ¶ Opp. quod nec post publicatas attestations, nec post terminum ad probandum, nec post conclusionem in causa, poterunt hic produci testes: quia hēc omnia obuiabant. Sol. dicit Inn. q̄ p̄ publicatio super vno articulo specifico non impedit pudicationem super separato, & sic nouo, ut hic, & s. co. cām. Et hoc, q̄ aqua rōne gñaliter de oībus excipi p̄t, non obstante publicatione, sic gñaliter poterunt oppositae exceptiones p̄bari p̄ te. & quolibet alio gñe, p̄bādi. de exce. cū venerabilis, & hoc

planum, quā petitio est gñalis, uel uniuersalis, & supervno articulo est facta publicatio, nihilo minus fieri poterit examinatione, & publicatio super alio ab illo separato. C. de iud. l. 2. Idem videtur de singularibus petitionibus, dummodo articuli sint diuini. Sic s. co. cām. Per hoc non obstat publicatio, sed termini statutio, & conclusio bene obstat, nisi quia per appellationē ipsius electi frustatoriam fuit impeditus: hic in producēdo ante terminū statutū ad probandum, & ante conclusionē in causa. Idē possit etiam dici de publicatione, ne per hoc pereat facultas probandi. fīm Inn. & Host. ¶ Opp. q̄ fatue intimastēt hi oppositiones factas de conscientia capituli: quia unus solus se opponere poterat de accu. super his. j. co. oīm. cū si. Sol. Fatue hoc fecerunt, uel hoc fecerunt ut a capitulo possent recuperare expensas. de elec. ut præterite, vel hoc fecerūt vt facilius moue 10. rēt Papā. ¶ Opp. q̄ falſarij non sunt suspensi, sed suspendēndi. de fal. ad falſariorū. Sol. Dic ibi: beneficio suspēdati: & postea denuntiatis: quia tales non sunt suspensi, sed suspendēdi: & hēc suspensiō aliter fieri non debūset, nisi Papa mandasset: quia ad hoc non fuerat actus de or. cog. capitu. 2. sed Papa puniit criminā, vñdecung. clareat. 24. q. 3. cccc. de quo de confess. c. 2. de 11. elec. per inquisitionem. fīm Host. ¶ Opp. q̄ non sint hi suspensi donec gratiam mereant, sed donec se purget. 2. q. 5. p̄bāter. s. & cap. si mala fama. Solu. Hic loquitur in suspensiō pp̄ delictū: ūriū in suspensiō pp̄ malam famam delicti: quo casu suspendiatur: donec se purget, nisi delictū sit enorme. de purga. canon. c. cū inter. ad primū. 8. 1. distinet. eos. fīm Vincen. ¶ Ultimo per litteram patet, cēm se posse purgare per non ep̄os: q̄a hec mā arbitria est, & in numero, & in dignitate cōpurgaudorū. Ad hoc de purg. canon. c. cū in iuuentute. de simo. insinuatū. Debēt tñ esse bona fama, ut litera dicit: & ultra hoc probare debent no- 12. tam conuersationē ipsius. j. de purg. cano. constitutus. ¶ Opp. cum gl. q̄ credatur testimonio de auditu cum fama nō faciat plenam & perfectam probationē, ut hic. Quod patet, quia indicat purgatio. Sed testimoniu de auditu cū fama bene inducit violentā presumptionē: ut d.c. p̄terea. 32. q. 1. dixit. Dic, testimoniu de auditu proprio in his, quē subiiciunt sensui auditus, creditur plene: vt Inn. & alijs corporalibus qua per sensum percipiunt auditus: vt s. de confuc. c. 2. j. co. cum cām. Si res vere nō subiicitur auditui p̄prio, sed actus aliquis propinquus testificādo, ex quo illud p̄sumitur, tunc testimoniu proprij auditus cum aliquibus adminiculis adhuc iuuat: quia presumptionē violentā inducit, ex qua iudicatur: s. c. p̄terea. Testimonia autē auditus ab alio, qui videt, uel audiuit, non probant, ut hic, etiam iuncta fama. Dicit tñ Gof. hic, q̄ fama cū uno teste, uel alijs argumentis probant: ut s. co. c. ueniens. & dicit Ioā. hic expressum. q̄ per duos probatur fama. 2. q. 1. s. inter. in 1. glo. & di- 13. xi. de acc. inquisitionis. super ultima gl. ¶ Opp. q̄ ex quo actor hic habet presumptionē pro se, debuerit sententiari delato iuramento in supplementum probationis: ut patet. j. de iureiur. c. f. Gloss. dicit, quod in ciuili civiliter mota defertur ad arbitrium iudicis, considerata qualitate personarum. in criminalibus non defertur, siue criminaliter, siue civiliter de crimine agat, ut hic. Et hoc de iuramento necessario. iuramentū autē purgationis bene defertur reo infamato, ut hic habet. fīm glo. Abbas dicit, q̄ non est differentia inter ciuiles causas, & criminales: nā in utraq; debet deferri melius informato de negotio. In ciuili autē non potest esse sic informatus actor ut reus, ideo iuramentū defertur alteri eorum fīm arbitrium iudicatis: in criminali autē solus reus de crimine plene est informatus, ideo illi tñ indicatur iuramentum purgationis. Et idem in defectu bigamiae: quia debuit hic esse melius informatus an contraxerit. fīm Abbatē. Host. dicit, qđ si agat ciuiliter de crimine ad solam pecuniarium condemnationē, quod debet deferri sacramentum necessarium. Secus si agitur ad aliani pœnam. Sed de hoc plenius dicit. j. de iureiur. c. f. ¶ Oppo. quod non repelluntur testes: quia soli: vt. j. cod. cum caufam. Sol. Soli repelluntur, q̄n non habent contestes, & sic sunt singulares. Vel soli. i. nudis. 14. quia causam sui dicti non allegat. 4. q. 3. sola. fīm Abb. ¶ Quæ ro quando dicantur tales, qui non possint probare ea, quæ deponunt. Dic quis forte sunt criminosi, uel male opinionis. Vñ illis non creditur. 2. q. 7. testes. Host. dicit, quod sunt criminosi, viles, uel infames, quia quodlibetistorū repellit a testimonio. s. titulo. 1. licet. s. ed. ex parte Ade. Criminosi enim licet non repellantur ab excipiendo, repelluntur tñ a testimonio, etiam super exceptione, (licet aliqui contradicunt) vt sicut ad excipiēdū, ita ad exceptionem probādam criminosi admittant: & hic repelluntur, quia conspiratores, uel inimici, vel aduersarij in hac causa. Sed prius dictum placet Inno. & bene. ¶ Oppo. qđ contraxetus cum uidua non inducit irregularitatem. 30. q. 6. Valentino. Solu. Dic quod contraxit cum uidua, & corrupta: alias nō obesset. Exigitur etiam, quod eam cognouerit. de biga. capitu. debitum. Abb. dicit idem, si fuislet virgo, si cum ea contraxisset nuptias, quod est falsum: ut not. de bigam. nuper. de elec.

Anto. de Butrio super ij. par. ij. Decretal.

- 16 de ele. coniū. sanc. 2. ¶ Opp. q̄ non admittatur mulier ad testi-
ficandū in crīmīne. 33. q̄. s. mulierem. Gl. dicit, q̄l contrariū
procedit, quādō agitur criminaliter. hic q̄n cīpiliter, sicut dis-
serunt hic quo ad cōnstitutōnēm procuratoris. de accūsa. su-
per his. Et dicit Ioan. quo ad probādām infamiam cōtra clē-
ricūm admittuntur laici, & fēmināe. de quo remittit Io. And.
17 de accusā. cum. P. super si. ultimā gl. ¶ Opp. gl. q̄ laici nō ad-
mittantur ad testificandum c̄lericos. s. eodem. de cētēro. So.
Non admittuntur, vbi agitur criminaliter. secūs si agitur ciui-
liter. ¶ Op. q̄ non compellantur testes ad testificandum in odio
sis exceptionib. de testib. cogen. dilectorū. So. Hic non dicit te-
stes cōpelli, sed cōpelli impēdientes. De hoc tñ dic, vt d. c. di-
lectorū. ¶ Op. q̄ accūlato non indicatur purgatio, nisi infamia
præcedat. 6. q. v. l. actor. Dic, q̄d licet hic videatur purgatio
nēi in dīcē eo, q̄d accūlatus, tñ intelligendū, q̄d p̄cesserat in-
famia. vt patet. s. in līa: quia nō indicē, n̄i p̄cedat infamia.
19 ¶ Opp. q̄ non possit probari, literas non destinatas sub nomi-
ne capitulo, cum in rōne cause quilibet habeat reddere causā
de se: & sic erunt singulares. s. de ele. cum dilecti. Dicit gl. quod
hoc bene p̄t constare probando absentiam, & factum tpe cō-
tentō in literis de his, quae fi. a. p̄r. quanto. f. eo. ex tenore. Itē
quando redundat causa de non acū in cōlī, ubi factū limitat
ad certas personas in cōmuni agitatum, cuius p̄nuatio proba-
ri agitur, vel negatio, ut a personis in cōmuni cōgregatis, ut
quia assērunt quotiens in capitulo de hoc siebat mentio, cōmuni
voce contrarium cōcludebatur, uel nulla de hoc fuit ha-
bita mentio. s. de proba. tertio. cum simi. Host. dicit, q̄d potuit
hoc directē, & indirectē constare. Vel f̄m Host. vbi queritur de
scientia, credatur singulis: quia soli p̄t attestari de eorū p̄scie-
tia: quia hōc non capit contestem: ut pater de homi, significa-
ti. Contrarium procedit quando agitur de probatione rei, q̄
subiçit pluribus testib. Sed non placet hōc Io. An. quia hic
non querebat de conscientia singulorum, sed capitulo, uel ma-
ioris partis: ut hic patet, secundum cum. Anto. de Butrio.

S V M M A R I V M .

- 1 Testes recipiuntur in causa libertatis contra contumacem.
2 Ad sententiam audiendam citatus simpliciter non cōsuet peremptoriē,
nisi aliud exprimatur.
3 Citatio, nel iudicis monitio in præsentem habet vicem peremptoriē.
4 Ad sententiam audiendam citandū est contumax.
5 In ecclēsī causa an posſit particularis de ecclēsī agere.
6 Agens nomine ecclēsī an debet agere nomine proprio, vel ecclēsī.
7 Agens nomine ecclēsī, qui tamen est de ecclēsī, an tenetur se, & ecclē-
siam defendere.
8 Sententia lata contra particularē ecclēsī nomine ecclēsī agentem,
an p̄ejudicet ipsi ecclēsī.
9 Testes naletidinari possunt recipi lite non contestata.
10 Sententia missio[n]is in possessionem est interlocutoria.
11 Agere quo casu quis potest lite non contestata.

C A P . X X X I I I .

- 1 **V**m olim. ¶ In causa libertatis q̄ cōtūma-
cem, etiam lite non contestata
recipiuntur testēs. Par huius decisē narrat. factū.
Scđa ibi: mandamus. dat iudices, quibus cōmitit
receptionē testimoniū; & p̄rouidet quid per eos agen-
dum reo contumace. ¶ No. 1. particularē de ecclēsī agere pos-
se pro iuribus ecclēsī, & maximē quādō de principali iure su-
bjectionis ecclēsī dubitatur. ¶ No. 2. sufficere locum esse tu-
tum procuratori, licet non sit tutus parti principaliter citate,
q̄n quis arctatur, & arctari potest, ad comparēndū per procura-
torem. ¶ No. 3. testes recipi in loco testimoniū, uel partī litigati-
um, & non trahi ad locum iudicis. Et est argu. f̄m Abb. testes
non cogendos venire extra prouinciam, licet sit in prouincia.
¶ Not. 4. quod super causa status ecclēsī partibus præsentibus
non procedere ad s̄niam diffinitiūnēm lite non contestata, par-
tibus autem absēntibus sic: ¶ Not. 5. delegatos ut causam
instruētām translatāt, statuere posse partibus peremptoriē
ad sententiam audientiam. Et not. argu. q̄ sola statutio termini
ad audiendam s̄niam nō habet pro peremptoria, nisi aliud
exprimāt. Ad hoc, q̄d no. Inno. in c. ad petitionē de acc. ¶ Not.
6. q̄ statutio termini, & monitio iudicis in præsentē habeat ui-
cē peremptoriē: ut patet de offi. dele. consūlūt. & ibi no. & in l.
2. C. q̄o, & quando iud. non t̄ habet hac statutio termini in
absēntē, nisi aliter exprimāt. ¶ Not. 7. contumacem iterata cō-
tandum ad s̄niam audiendā. de offi. deleg. consūlūt. de quo de-
do. & contu. eum. qui. lib. 6. in Spec. de cīta. §. vi. fo. uer. item li-
cer. ¶ Prō intellectu facti Glo. ponit casum. Host. dicebat, q̄ ua-
cante sede Menēn. archieps Cantuarieñ. volebat concedere be-
neficia vacantia ad collationē Menēn. sp̄eciantia, præsentator
instituere, & custodias vacantium ecclēsī habere, sicut in il-
lis partibus est moris. Archid. sc̄ opposuit, dicens illam ecclē-
siam metropolim, ut dicit glo. Itē quod prædicta ecclēsia erat
libera, abiecta seruitute, & quod archidiaconus illo iure fue-

rat usus sēde uacante, quare nō ad archiepiscopū, sed ad ipsum
spectabant prædičla. Item f̄m eum possibile est; quod archi-
diaconus astrebait, quod vacante ecclēsia Menēn. sp̄eciantabat ad
ipsum custodia ep̄p̄tus, & ecclēsiarum suarum, & quod habe-
bat iurisdictionem ep̄p̄talem in omnibus exercere: & sic
erat quasi vterq; reus, & aētōr, quasi vti. possidetis adiuticem
intentantes: de quibus Papa mandat in forma inquisitionis in
qui: & f̄m hēc omnia sunt plana. ¶ Oppo, q̄ archidiaconus
agere non potuerit pro ecclēsia. Vel enim non vacabat ecclēsia
absq; mandato caplī, & epi. de rescrīp. edoceri. aut vacabat: &
tunc non p̄t hēc causa tractari vacante sēde. ne sēde vac. per
totum. ¶ Gl. soluit standū ūrō: & hēc est exceptio. legitima, q̄
quā Papā hic reseruat: quia hēc eum potest opponi, quod nō ha-
beat mandatū. ¶ Gl. excludit ūrō, & non stat in ista quā qui-
libet de ecclēsia pro defensione, & tuitione iuriū ecclēsiae admittit
tūt etiam q̄ voluntatem ecclēsiae. de his, quae fi. à mai. par. ca.
c. i. & c. non licet. 1. 2. q. 2. vnde licet alias p̄iunctā persona ad-
mittatur p̄ voluntatē p̄iunctā, hic tñ admittitur ad agendum: q̄
quin ad hoc tenetur quilibet particularis de ecclēsia. Non ob-
si dicitur. Quare ergo hēc exceptio legitima reseruat hic hēc
archidiacōnū: quia alia legitima inhabilem, excludens perso-
nā ad agendum, vt est exceptio excōlationis, vel alia p̄iunctilis,
vt spoliacionis f̄m Inn. & Host. vel reseruat exceptionem perē
prioriam litis finita, qua repellit quem ab agendo, vt rei iudi-
cate, vel altera, q̄ obstat agenti. ¶ Pro intellectu gl. & quae scri-
bunt hēc, plura sunt videnda. Primo, an in causa ecclēsiae agat
particularis de ecclēsia. Secundo, vbi agere potest, an agat noīe
proprio, uel ecclēsiae. Tertio, an vbi agitur, teneat se, vel ecclēsiam
defendere. Quarto, an s̄niam lata p̄ particularē de ecclēsia p̄e
iudicet ecclēsia. Dic, si particularis de ecclēsia vult agere pro iu-
ribus ecclēsiae vacante ecclēsia, non p̄t. ne se. vac. c. i. & per totum.
maximē cum sēde vac. non currat p̄scriptio. de p̄fcr. auditis.
& c. de quarta. & sic non imminet periculū, si subditus nō agit.
Hic ergo non vacabat ecclēsia, sed negligens erat eps, f̄m Inno.
& quieta erat negligētia epi ex tria monitione archidiaco-
ni. de supp. neg. præl. c. i. Hec vera, nisi iuribus ecclēsiae sint an-
nexa iura particularia archidiaconi, quibus prejudicatur. vt 3.
f̄m casum Host. Q̄nq; vult agere pro rebus malē alienatis epi
viuente, & sic non vacante ecclēsia: f̄m omnes quilibet parti-
cularis de ecclēsia agere p̄t. de reb. eccl. non alie. si quis pra-
sbyterorum. 1. 2. q. 2. non licet, cum si. Ibi enim (specialiter, &
causa p̄cedit singularris clericis ecclēsiae, cuis bona sunt
alienata, vt quilibet admittatur suo noīe agens, sicut in adiō-
ne populari, & non agent noīe ecclēsiae, licet agant ad eius cō-
modum. Et sic intelligit. c. quia propter. Alleg. in gl. cum ca-
pitulis alijs. Idē per omnia dicit Lopus sua alleg. 52. q̄ agitur,
pro re ab ecclēsia ablata: quia res inuasa per aliquem ēt satis-
dī malē alienata, & pro ea, vt pro malē alienata agi potest: ut
no. Spec. in tit. de rescrīp. p̄fcr. tā. §. ratione formē ver. item,
quod in rescripto. Ad hoc, quod no. Ioan. Andr. post Inno. de
reb. eccl. non alie. ep̄scopi. Q̄nq; vult agere particularis, de ec-
clēsiae super rebus, & iuribus alijs ecclēsiae nō malē alienatis. q̄
dā dīt. quos recitat Inno. eum non audiendum. absq; manda-
to, restrainingentes iura, que permittunt agere particulares de ec-
clēsiae ad malē alienata tantum. Tu dic, quod si volunt venire
per modum denuntiationis, inquisitionis, uel accusationis,
p̄nt: quia tales niē agendi sunt publica. Nam poterunt denun-
tiare dilapidantes, nel aliter ecclēsias ledentes. 16. q. 6. filij, ac
nepotibus. 93. distinctio. illud ait. Nec obstat hoc cap. per ca.,
qua dicuntur cum ultima glossa. Si uolunt uenire per uiam ex-
ceptionis, & defensionis, tāquam rei p̄fritis cautionibus de-
bitis, adhuc posūnt: ut no. glossa de procuratoribus. ca. primo.
qua in hoc est plāna glossa. Sic uult uenire particularis de ecclē-
siae principaliter agendo, & si p̄tendat particulares proprii in
terefle, uel sui particularis beneficij, auditur agendo, & defen-
dendo ut patet in casu, quem ponit Host. super prima gl. Si nō
p̄tendat particulares interefle, sed commune ecclēsiae, in vna
parte Inn. sentit f̄m quosdam, cum nō possē agere: in alia par-
te sentit ūrō, & dicit, si p̄fatus & capitulum non sunt negli-
gentes, agere non potest. Et dīr. negligētia, f̄m Hostiē, q̄ re-
moniti non defendunt. de supp. neg. præl. c. primo. secundum
Innoc. sunt negligētia, quomodo cunque aliter constet: &
de hoc habet superior, corā quo causa vertitur, summarie in-
formare. Et hoc sequitur Lopus sua alleg. 52. dicens de negli-
gentia satis confare eo, quod non prosequitur iura ecclēsiae.
Non obstat, quod ignorare poterint: quia illa nō p̄sumit.
in his, quae quis indagare tenetur. no. de elec. innotuit. de cri-
mine fālī. ad fallātorum, & patet ex no. de reg. iur. ignorātia.
Nec p̄sumit p̄fatus ignorare, q̄ canonicus sc̄it. Si sunt negli-
gentes in prosequenda iustitia ecclēsiae, tunc licet fuerit op̄i-
nio particularis de ecclēsiae admittitur ad agendum, sed non
nomine proprio, imo ecclēsiae, & patet ipsam refutui, vel pro-
ipsa iudicari, de restitut. in integr. c. 2. & 3. & c. ex literis. Non
obstat,

De testibus, & attestationibus.

40

obstat, q̄ non possit q̄s agere noīe alieno absq; mandato. de p̄ cura.c. i. q̄ talis de eccl̄ia h̄et mandatum agendi p̄ iurib⁹ p̄dictis, allegatis in gl. & non sunt p̄priē procuratores, sed penrantes. Sic admittitur p̄ ut legitiūs administrator in bonis aduentitijs filij. C. de bo. quæ lib. l. cum oportet. & l. cum non solum. & sicut coniuncta p̄sona, quæ sine mandato admittit. s. de rescrip. nonnulli. de p̄cur. sed ad hoc. ff. iud. sol. l. 3. in quibus calibus agit quis noīe alterius sine mandato eius. Plus tñ est hic, q̄ in persona p̄iuncta, vt dixit gl. q̄a agit p̄ mandatum, ut hic, q̄a puniit alias noīe agens. de ele. gñali. li. 6. Non obstat. l. Pomponius. §. f. q̄a ibi agebat, p̄ iure priuato alterius, hic pro publico & cōi. Non obstat. l. si q̄s. ff. qui, & à qb. q̄a ibi fauor liber tatis in ea reuocanda exigit consensum oīm p̄fonorum: hic fa uor eccl̄iae in ea defendendā admittit alterum. Dicit tñ Host. q̄ in hoc casu, & iūnilibus tutius est, q̄ hoc significant caplō, vel plato, anteq̄ admittat ad agendum archidiaconus, uel alius, ne postea ueniens alleget ignorantiā, uel pr̄auaricationē, & li te loquitū susciret de nouo: & q̄a magis idoneus in talib⁹ eligēdus est: & q̄a nec eps̄ sūg talibus litigat. Ad h̄ac oīa facit, quod 6. no. j. ¶¶ Venio ad p̄m, an ubi agi debet, an debeat agere noīe p̄prio, an noīe eccl̄iae. Inn. in una parte dicit, q̄ agere debet noīe p̄prio: q̄a à iure ei tribuitur ius agēdi. Sed loquit̄ soli in casu, q̄ agit p̄ re male alienata. Vñ dicit, q̄ admittit suo noīe agens, sicut in actione populari, ex quo ei à iure p̄mittitur p̄tās agendi. In alia glo. dicit, q̄ agit noīe eccl̄iae, & noīe ipius cōficiet, & formabit libellū: arg. de rest. in integr. c. 2. & 3. & c. cū ex literis. & q̄d no. de dila. literæ. Defendit Lapis libellū, ubi agit noīe eccl̄iae quoctū: casu agat, sua alleg. l. q̄d allegat: q̄a habet mādatū à iure; & p̄ alio agit, ex mādato agit noīe illius: ergo. Ad hoc alleg. dicit Spe. in ti. de p̄cu. §. 2. uer. qd si. ubi dicit, q̄ canonicus agens p̄ aliquē, p̄ re male alienata, succedit loco totius caplī: & q̄a successit loco alicuius eccl̄iae, codē iure uititur. Et sic dicit ibi Io. An. doctores Bonō, determinasse. Ad hoc q̄sicut platus agit noīe eccl̄iae, ut no. de dila. literæ. & de libel. obla. c. i. ergo & canonicus agens ut subrogatus loco plati. ut lite pend. eccfa. ad hoc, q̄d no. de rescrip. p̄stitutus. alleg. no. p̄ Inn. de pba. ex literis. de c. p̄f. cum sup. & in dubio agendo agere censes noīe eccl̄iae, ad hoc no. in d. c. literæ. Adducit no. de rescri. edoceri. & de pba. ex literis. In canonico, q̄ agendo p̄ iurib⁹ p̄benda, agit aut noīe eccl̄iae, aut noīe p̄benda, dat expressam notā. doc. in c. cum tenciamur. de appell. ubi agit canonicus p̄ eccl̄iae, agit uel defendit noīe eccl̄iae. Inducit ēt no. Inn. de cā pos. cum sup de resti. spolia. in literis. in gl. mag. ubi platus agens p̄ rebus eccl̄iae agit noīe eccl̄iae. Non oblit. quod canonicus non agit, nisi negligente eccl̄iae: & si agit nomine eccl̄iae, eccl̄iae non negligit, sed aut p̄vlatus, aut capitulum: & tunc eccl̄iae sumitur māliter, non ut capitulum. H̄ec conclusio mihi placet, nisi ageret rōne alicuius, p̄prij interessē singularis de impositione casus Host. q̄a tunc nomine saltē sue dignitatis agere deboret, & noīe ēt eccl̄iae: tenet hic aperte. Inn. vbi dicit, q̄ cum ille, cuius interest singulariter, agit suo noīe, conficit libellū. Dicit tñ Inn. in pr̄aecedenti casu cautum es se non exprimere cuius noīe agat, & ad iudicem prudēter age 7. re, si ad hoc ipsum non p̄pellat. ¶¶ Venio ad tertiu, an ubi agit, teneatur se & eccl̄iam defendere. Vincen. dicit, q̄d agens negligentib. alijs, p̄ liberrate eccl̄iae, uel ubi repetit male alienata, si reconueniatur, non tenet defendere, nec ēt satisfare, cum hoc concedatur ei, socijs ēt inuitis. ff. de rem. l. 2. & puniatur si faceat aliquā de elec̄tio. in gñali. li. 6. de re. eccl̄e. non alie. hac solitissima. & forte abstineret agere, si cogeretur satisfare, uel defendere. ff. de iudi. l. 2. §. fed & si. Idem Gul. in Spe. de reconuen. §. 2. uer. pe. & in Spe. de p̄curato. §. scđo. uer. si. qd si canonicus. Et dic, q̄d illo casu p̄t constitueretur procuratorem ante litem contestatam, q̄d sequit̄ Pau. in cle. 1. de rescrip. H̄ec uera puto inquantum reconveniatur noīe proprio, maximē tenet de op̄i. q̄d agere debeat noīe eccl̄iae: fed si reconueniat noīe eccl̄iae, oportet, q̄ ab eo, uel alio eccl̄iae defendatur. arg. de rec̄tit. spolia. freq̄uens. li. 6. alias prompta foret fraus impediēdi 8. reconveniēm eccl̄iae, p̄ doc. de diuor. porro. ¶¶ Ad quartum an sñia lata p̄ particularē de eccl̄iae pr̄aejudicet. Dicit Inn. quod sic. adeo, quod uno agente, & succumbēte, alter noīe eccl̄iae ueniens repellitur, et si esset procurator ab episcopo, & capitulo legitimā constitutus. ff. de accusa. si cui. §. iſ. dem. ff. de iure curan. cum. qui. §. in popularibus. nisi forsitan secundus priorem agere ignorasset, uel de collusione prioris do ceret: ut not. de accusa. de his. de collu. c. primo: & no. glo. de elec̄t. dilecti. h̄ec ubi prius agens prosequitur publicum interest nomine eccl̄iae, & succubēte, ex hoc noīe repellitur alius agens nomine eccl̄iae, uel procurator & alius est, & ad aliud agit. ff. de excep. rei iudi. l. cum queritur. cum duabus legibus seq. & q̄a res inter alios acta, & c. de donat. inter. H̄oc ēt sequit̄ Hof. propter quæ dicit, quod tutius est, q̄ agit particularis de eccl̄iae, quod hoc significetur capitulo, ne postea ualeat p̄ten-

dere ignorantia, uel collusionem. Vbi aut̄ plures occurrent ad agendum, si tertius solus interesset singulare, ille pr̄aeferetur: alias magis idoneus est eligendus. ff. de popu. actio. l. 2. & 3. Per p̄dicta dāt dñi de Rota, sua conclusio. 129. q̄ monachus p̄t age re pro abbate capto, & incarcerated, ut libere a carcerib. & restituat ad regimē abbatiae, sicut p̄ agere pro electione abbatis de reser. cum dilecta. de gñi. cu. m. dilectus. de re iud. ad probādū. multo fortius pro iā p̄firmatio, & insituto. Item quia agit pro malē alienatis, fortius pro abbate, & alienatione p̄sonæ. 12. q. i. p̄cipimus. Ad hoc, q̄d no. Arch. 3. i. di. Nicena. & Inn. de re iu. cu. l. & A. tutius tñ dicit esse, q̄ monachus agat de licētia ep̄i. Per qua dñt, q̄ dñt h̄ere expensas a monasterio p̄misi fa aliquā cognitione, & examinabitur fini quantitatē valoris bonorum, & redditū monasterij. de acc. ex par. & c. olim. de elec. ut preferite. & c. cu. non deceat. li. 6. Nunquid autem decanus, & capl'm possint agere, & constitui procuratorem pro singulis beneficiatis in eccl̄iae: dñi de Rota, dñt, q̄ no. sua conclu. 430. quia hoc soli pr̄alato est permisum. de iudi. cu. depurati, & hic, & in clem. l. de rescr. ad hoc de p̄sc. auditis, & ibi tangunt an pro eis p̄t beneficium absolutionis ab excoicatione petere: & tener, q̄ non. Hoc puto in quantum tangere pr̄aejudicium. solius canonici, uel intitulati, ut quia disputeretur de titulo, aut obuentionib. tpalib. uel ubi esset q̄d, inter prebendatum, uel titulum & titulum: quia si uni periret, applicaret alteri, & ubi liber h̄eret eccl̄iae: ut not. 3. de prob. ex literis. Sed si tangere pr̄aejudicium eccl̄iae, ut quia ageretur de possessionib. p̄bendarum, non vñ, qm̄ negligente canonico, & pr̄alato quilibet ēt uicinus de eccl̄iae audiretur prosequens in p̄benda utilitatem eccl̄iae: quia, q̄d deprerit prebēda, deprerit eccl̄iae, quæ tenet nomine eccl̄iae: ut no. in d. c. in literis. ¶¶ Opp. p̄ non potuerunt recipi testes lite non conte, ut lite non conte. qm̄. §. 1. Nō ob. litera dum dicit, maximē senex: q̄a p̄m antiqua tpa litera, maximē, nō erat in tex. & dato, q̄ hodie sit, subaudi intellegendo maximē pro tñ. ¶¶ Scđa, q̄t recipiātur h̄ec testes, de quorum periculo nō timetur: & sic dictio maxime, itē propriē. Hunc intellectum gl. subdividit in duos. Primus, q̄ h̄ec recipiātur testes ad finem procedendi ad sñiam interlocutoriam, ut missionis in possessionē: ut lite non conte. qm̄. 10. §. q̄d si super. & §. 1. in alijs. ¶¶ No. hanc gloss. q̄d sñia missionis in possessionē est interlocutoria. De quo in Spe. de 1. & 2. decr. §. 1. & in prin. Sed gl. non tener istam dupli causa. Prima, ga appellatione sñiae in dubio, intelligitur de diffinitiue, ex quo aliud non exprimitur: & si noluisser loqui de interlocutoria, hoc expressissim, q̄d no. Scđa, quia hic agitur de receptione testium, & non exigitur receptio testiū ad actū missionis in reali:imo summātum aliter negotium examinat. Qd no. quia nō requirunt testes in summaria examinatione, per quā procedit ad receptionē testiū. de quo ut lite non cont. qm̄. §. 2. & cōf. ar. ad hoc. C. de ing. ma. l. diffamari. Hanc tener Go. & Ho. dicit, q̄d hoc operat periculū animarū. ¶¶ Tertius intellectus est, q̄ hoc operatur modus agendi: agebat. n. hic archidiaconus p̄ ep̄m diffamantem monasterium, cōdictione ex. l. diffamari. quo casu p̄t procedi ad sñiam, & receptionē testiū lite non conte. ut C. de inge. ma. l. diffamari. vñ ei p̄figitur terminus, per quem agat: alioquin diffinitiue precipiatur ei ne ulterius inquietet eccl̄iae. C. de inge. ma. l. diffamari. Sed p̄ hanc lec. est, quia non est uerisimile, q̄d diffamaret eccl̄iae. ¶¶ Quartus intellectus, quem ponit hic Inn. est qd Papa hic procedebat per uiam inquisitionis, & sic potuit esse, & testes lite non contestata recipere, & diffinitiue sententiam promulgare: ut lite non contest. qm̄. §. sunt & aliij. Et sic pro iurib⁹ inferiorum eccl̄iarum supplet, & agit ex officio, de inst. cum uenissent. & no. de iure, ad nostrām. Sed huic obuiat litera ibi: ab agendo. & ibi: quos archidiaconus & c. Item quia hic erant partes, ex quo procuratores admittebantur. Item quia mandatur lis contestari: per quod non vñ, q̄d fuerit inquisitio. Sed ipsi r̄ndent p̄dicta procedere, q̄n̄ solus superior ex officio procedit, nullo prosequente, ad solum clamorem infamiae: tunc enim sola fama facit partem unam: quæ nec per exceptionem p̄trepelli, nec procuratorem con stituere,

Anto.deButrio super ij. par. ij. Decretal.

situere, nec litem contestari: sed ubi quis inquisitionē imperat, & specialiter prosequitur, & maximē ubi agitur de iure unī dando, vel accrescendo, & alteri subtrahendo: & in tali ca-
sū certū est, qđ impetrans, & prosequens inquisitionem partē accusationis sustineret, & is, qđ quē proceditur, uel de cuius pre-
judicio agitur, partes rei: & hæ partes pñt procuratores consti-
tuere, libellum offerre, & lité contestari, & reus qđ actorē excipe
re, ut hic: fecus si in modū inquisitionis de criminib. ageret,
¶m Inn. Ho. remittit ad no. j. eo. cum. clamor. Pōt ēt intelligi,
qđ agit de reuocatione aliquicū attentati qđ dictionem capi-
tuli, uel singularis de capitulo: ut quia anteqđ ſētus iniiretur p
ēpō ad preiudicium ecclesiæ; qđixit canonicus singularis, ne
ſētus iniiretur: nam inquantum ad reuocationem illius potē-
rit ſētus reuocari qñcunque citra appellationem, & litis con-
testationem. j. de his, que fī. a. ma. part. ca. c. 1. & 1. q. 1. si quis cū
clericō quo casu etiam audiendus est patronus. r. 6. q. 1. consti-
tutum. ¶m Inn. ¶¶ No. istum casum, in quo agitur lité non cō-
testata, & adde ad illos, quos ponit glo. in c. quoniam. Et no. q
ex conditione etiam extra judiciali inducitur ius agendi per
uiam attentati. Sed Hoſt. dicit planam decre. ponendo casum
secundum intellectum, quem posui super. i. gl. post eum.

S. V M M A R. I V M.

- 1 Falsitas priorum testium potest publicatis testibus indirecte probari.
- 2 In matrimonium presumptum transit copula subsequens sponsalia in-
rata.
- 3 Exceptionem proponens aduersus actoris intentionem, debet illā negare.
- 4 Negatiua coartata, quomodo possit probari, vbi absentia proponitur.
- 5 Matrimonium quando contrahit possit, & quando sponsalia.
- 6 Testis sine tempore dictum an teneat.
- 7 Turpitudinem suam allegans non auditur.
- 8 Publicatis testibus non admittitur probatio super eisdem articulis.
- 9 Absentia probata quando admittatur probatio de praesentia.

C A P. X X X V.

- X tenore.** ¶¶ Publicatis attestationib. fal-
sitas priorū testiū p̄t probari, in-
directe. Sunt due partes. In prima iudicū ſulta
mo ponit cādē delegationem. Scđo mulieris peti-
tionē, uiri negationem, exceptionem, & allegationem, mulie-
ris replicationem, uiri duplicationē, iudicū dubitationem.
¶¶ No. 1. qđ copula subsequens sponsalia, maximē iurata, trādit
in matrimonium presumptum. ¶¶ No. 2. practicām excipiē-
di, ut quis excipiēdo non fateatur, ut prius neget intentionē,
& inquantum appareat, proponat exceptionē illam elidentē.
de quo dicam de exce. cum uenerabilis. ¶¶ No. 3. negatiua p
babilem, qđ affirmatum, qđ negatur, est certo tpe & loco de-
termiñandum: & tunc potest probari indirecte. ¶¶ No. 4. pra-
cticām probandi negatiuam coartatā: quia si probatur, itiū
cū tali, die tali & loco ſxiſe, probatur ſētum per probationē
absentiā a loco, in quo dī ſxiſe. ¶¶ No. 5. qđ publicatis attesta-
tionib. per iudicē ſētio articulo admittitur probatio per te-
ſtes: & tunc nulla est specialitas in materia. ¶¶ No. 6. qđ ubi pu-
blicatio excludat facultatem probandi per testes, exiguit, qđ
ſolenniter sit facta. Dicam in c. fraternitatis. & no. 5. cap. serics.
¶¶ Op. qđ septimana paſchali nō ponuerit ſētū matrimonium:
ut de fer. capellanus. So. Non debuit ſētū matrimonium, tñ ſpo-
ſalia ſēta tenent, ut ibi. nec ēt ibi ſponsalia de futuro uētatur.
Inducitur hæc decret. ad qđnem de volente excusare illum, qđ
quem probatum est homicidium, ut si proberet, qđ tali die o-
cidit: & dicant testes, qđ tota die fuerunt ſecūm, qua dī homi-
cidium commisum, & qđ illud nō potuifet cōmittere quin
uidissent. de quo. 8. 1. di. clericī. ad hoc, qđ no. in aut. de haere. &
Fal. §. si uero absunt in gl. nota testimonium. Ad qđ. C. de ſēt.
& commit. ſti. l. optimam. in fi. Dicit Io. An. qđ in caſu textus,
& proposito, oportet, qđ testes ſe multum reſtrigant, ita qđ pro-
batio concludat, ut dicant, qđ uiderunt eum cōtinue in p̄u-
cia, commorantem, ita, qđ eadem die, & nocte, uel inter inter-
vallum tpis, quo cum videre deficerunt, nō potuifet iuife, vel
ſactum feciſſe aliter non probaret. Facit ad hoc, qđ no. gl. in l.
Pantonius. §. fi. ff. de acq. haere. ¶¶ Quāro an ualeat testimoniuū
ſine tpe. Dicit hic Ioan. An. qđ de circumstantijs onib. testes
ſunt interrogandi. j. co. cum cām. Plerunq; tñ committitur in
his fraus: quia testes interrogati de tpe dñt ſe non recordari:
nihilo minus ualeat ſētum. j. ti. 3. cum Io. uide glo. j. eo.
cum cām. ff. de arbi. ſi arbiter. 2. q. 8. libellorum. niſi ubi proba-
tio tpis est necessaria, ut hic, cum ſi. Dicit tñ Hoſt. uerisimiliter
presumendum ſētus, qui omnes ſic rñdent, & dicunt ſic præ-
meditatum sermonem. ff. eo. l. 3. Dicit tñ hoc arbitriarum, re-
mittens. ſ. eo. præterea. Idein no. in Spe. de teste. §. tñ de interro-
gatorijs. ſuper uer. & nota in addi. gl. 3. quia alia ſunt claræ, in-
ſtruit proponentem exceptionem ex tex. ut non uideatur cō-
ſiteri, ut ponat intentionem conditionaliter, primo negādo,
& inquantum appareat, &c. Abbas dicit, qđ quando tales peti-

tiones occurruunt, tutum eſt respondere ſoli petitioni, & nō na-
rationi. ſ. qđ narrata ſunt uera ex aliqua cauſa, petitiō non pro-
cedit, ut hic. Dicit tñ Io. An. quod patrum proderit, quia poſtea
ſuper ſingulis articulis narratorum diuīſis per positiones eſt re-
ſpondendū. Vñ dicit Hoſt. quod cū ueritas nullo modo ſit ne-
ganda. 22. q. 2. primū. de crimi. fal. c. 1. non eſt tutū tale ſētum.
Dicit etiam, qđ is, qui dicit. Non confiteor, nō ſufficiēter rñdet:
pōt enim ellē, qđ non conſitor, & tñ uerum eſt. Vnde replicet,
Non conſiteris, ſed nunquid negas? Rñſio enim debet eſſe cer-
ta. ff. de cōfessiſ. l. certū. Nec etiam ſufficere uī, ſi dicit Dubito,
uel non ſum bñ memor: cū de proprio factō queri, de reſcri-
piſ. ab excōicato. niſi forte faſtū ſit antiquū ualde. ff. de teſta.
hac consultiſſima. ſ. at cū humana fragilitas. & qđ not. de pb.
7 tertio. uide no. de iura. cal. cū cām. in gl. 1. ¶¶ Op. qđ hic nō de-
buerit audiri, quaſi allegans turpitudinē ſuam, qđ ſxiſſet cum
alia. j. de dona. inter. Gl. dicit, qđ fallit, ubi eſt animæ periculi,
ēt in cauſa liberali. no. glo. idem no. de preſump. tertio. de re
iud. lator. deinde glo. dubitat an ſētus cum ſecunda, uinente
prima, poſtea mortua prima poſſit ſecām hīc in vxorē: & be-
8 nedecidit. ¶¶ Opp. qđ non admittat probatio teſtiū ſup alio articulo
publicatis attestationib. de teſti. fraternitatis. ¶¶ Gl. di-
cit, qđ ſuper codē non admittuntur teſtes, ſed ſuper alio articulo
ſic: hic enim primo probauerit ſētū mulier probando ab-
ſentiā a loco ſētus producit teſtes ſuper alio, qđ ſuper primo p-
bato. ¶¶ Sed obuiat, quia ſaltē hic eſt indirecte ſētum: quo caſu
non admittunt ad probandū per teſtes: quia timetur ſuborna-
tio. Hoſt. dicit, qđ hic ideo admittitur probatio indirecte, quia
ex hoc arguebatur falsitas: quo caſu admittunt teſtes poſt pu-
blicatas attestationes: quia etiā poſt ſniām de ſalfitate quaſi p̄t
ut ſ. de proba. licet cauſam. C. de tranſae. ſi ex falsis. & dicit, qđ
hic non fuit dubitabile. de reſcrip. cū contingat. hoc nō placet:
quia niſi allegetur ſalfitas cū corruptione, non uī quis admitti
ad probandum ſētum, ut ibi no. ¶¶ Tertia ſolutio, qđ hoc eſt ſpe-
ciale in cā matrimoniali: quod non eſt uerū. Nec obuiat, qđ di-
ctus miles inficiabā, ad probandum illū articulū, quaſi ad aliu
non admittet, quaſi de illo ſit regula: quia de illo tñ quare-
bat, ¶m Hoſt. ¶¶ Quarta ſolutio non admittit quis ſuper direc-
tō articulo ad probandum per teſtes: ſed ſuper indirecte con-
trario articulo admittit duobus caſibus tñ. Primus, qđ de mo-
do probandi indirecte contrarium non fuit instructus ex arti-
culo primo: quia ſuit articulus datus in conſuſō abſiq; determi-
natione tpis & loci: unde cū non potuerit instrui ex arti-
culo, & tunc instruā ex dictis teſtiū, quia non potuit imputa-
ri ei quare ante non probauerit, unde ne pereat facultas, p̄ban-
di indirecte, poterit probare poſt didicita teſtificata, vt hic: iō
ſi articulus fuſſet explicite, & dearticulare datus cum deter-
minatione tpis & loci, non fuſſet admissus ad probandum ēt in
indirecte ſētum. Sic ergo ad probandum directe ſētū indistincte nō
admittitur, ad probandum indirecte ſētum admittitur duobus
caſibus. De primo eſt dictū. Scđs, qđ tpe dati articuli protesta-
tus eſt aduersarius, qđ intēdit probare ſētū: qđ protestatio iuuat
eū, ut poſtea poſſit indirecte ſētum probare. no. lo. 3. q. 3. ſi quis
teſtibus. & j. eo. cū in tua. Ad hoc, qđ no. j. eo. cum clamor. Sed
qđ de protestatione dicit, procedere pōt, ſi protestatio eſt quen-
tionalis. i. qđ aduersarius conſentiat. ſ. eo. fraternitatis. in vlt. q.
& no. j. eo. pñtata. Sed ſi non eſt conuentionalis alias non iuuat
eū: ut in cle. teſtibus. de teſti. de quo ēt no. ibi. & hoc idem no.
Io. An. in addi. Spe. in ti. de teſte. ſ. iam de interrogatorijs. uer-
itē qđ ſebe, qđ poſui. ſ. de probatio. iuranit. Plus dicit Io. An.
in ti. de teſte. ſ. ſape. ad prin. uer. de fallitare. quod ēt directe co-
traria probatio per teſtes probari poterit poſt publicatas atte-
ſtationes, quando articulus eſt cōfusus, ut quia oppoſui instru-
mentum falfum, & poſtea probo, quod notarius erat mortuus
ante confectionē instrumenti, directe ſētum, qđ uiuebat mo-
do poterit probari: quia de hoc ante non potuit instrui. Vnde
dicit ibi Ioan. An. quod non debite ſpecificatus articulus ad-
mittit probationē directe contrarium, ſic & ultra debitē ſpeci-
ficatus repellit indirectā, ut hic: nec ſunt uera, licet Vinc. peri-
naciter tenuerit poſt publicatas attestationes nō admitti ēt in-
directa probationē, ut recitat Io. An. in addi. Spe. de teſte. ſ. ſape.
uer. porro. ¶¶ Ad iſtum tex. respon. qđ hic mulier voluit in-
cōtinenti probare. i. ante publicationem: ſed hic tex. dicit ſētū.
Fundamentū Vin. eſt, quia ſicut in directa probatione timetur
ſubornatio, ita in indirecta. Sed dicit Io. And. ad hoc rñdendū
ut dixi. ſ. c. fraternitatis. ad hoc quia ſicut ego, qui produxi te-
ſtes, non poſsum, poſtquam didici teſtificata, probare pñtiam,
ſic nec tu absentiā. Sed Io. An. priuim negat, ut hic ſequitur
in gl. ſed quicquid ſentiat Io. An. modica, aut nulla erit diſ-
ſerentia inter directam, & indirectam, tenendo quod ſupra dixi.
¶¶ Quāre gl. quid ſi mulier probauit absentiā, nunquid po-
ſtea liſeat uiro p̄bare pñtiam? Dicit gloſſa. qđ ſic: & ſic ad-
mittit ſup directo ſētio articulo, quod nota, quia limitat cle. te-
ſibus, qđ licet producere teſtes ad probandum publicatas at-
teſtationibus

De testibus, & attestationibus.

41

testationib⁹, qn̄ vltima probatio venit ad p̄firmādā primā reprobātā: & hoc, quia non potest interim imputari parti, si ante publicatas attestationes reprobauerit reprobatorios, confidens de prima probatione. Ad quod j.e. cū in tua. Et idem dicit Innoc. j.e. cum clamor. & no. glo. S. de proba. iurauit. & dixi. S.c. fraternitatis. Glo. tenuit Tan. & Host. dicit tñ quod bonus vir, & discretus index debet discrete examinare istos ultimos testes reprobatorios rcpbatoriorū, vt si qua latet falitas, ipsam apprehendat. j.e. cum causam. fm. Holt. Ant. de Butr.

S V M M A R I V M .

- 1 Dilatio. quarta si sine causa denegetur, potest appellari.
- 2 Petitorio pendente potest accumulari possessorium. 7.
- 3 Ad appellationis iustificationem sufficit sola petitio.
- 4 Appellationis tempus currit à die interlocutoriae promulgatae.
- 5 Appellant non sufficit, quod docet se appellasse, sed arctatur probare se intra decem dies appellasse.
- 6 Dilatione quarta legali quis licite potest excludi, propter effrenatam testium multitudinem producētam.
- 7 Possideri res non potest eodem instanti à pluribus.
- 8 Appellari non potest à grauamine futuro.
- 9 Possessorum & petitoriorum possunt simul terminari.
- 10 Possessorium quomodo possit cum petitorio accumulari.
- 11 Possessorium finito an admittatur processus super petitorio. 19.
- 12 Appellatio an sit licita, si index me grauavit per sententiam interlocutoriam, qui post milii assignat dilationem petitam, & per me acceptatā.
- 13 Interdictum possessorium, an transeat ad vniuersalem, vel singularem successorem.
- 14 Sententia interlocutoria, quomodo transeat in rem iudicatam.
- 15 Testium productionem primam, & secundam, an index propter multitudinem effrenatam possit denegare.
- 16 Appellatione interiecta, an abeat causa appellationis indistincte remittat ad indicem à quo.
- 18 Liquida quando dicatur causa.

C A P. X X X V I .

- 1 Ignificauerunt. ¶ Si sine causa denegetur quarta dilatio petitio cum solennitate legali, potest appellari, hoc dicit. In prima appellantis decisiva narratio. In secunda appellationis commissio. Secunda ibi:
- 2 Mandamus quatenus. ¶ Nota primo, quod pendente petitorio etiam usq; ad receptionem testium potest accumulari possessorium, & suspendi petitorium. ¶ Nota secundo, quod vbi petitio est iure communī fulcita, & probata, ad iustificationē appellationis sufficit sola petitio, & petitionis reiectione, nisi alter iustificetur reiectione. ¶ Nota tertio, quod tempus appellationis interponendū currit à die interlocutoriae promulgatae: & est tempus descendij. ¶ Nota quarto, non sufficere appellari docere se appellasse, sed arctatur probare se intra decem dies appellasse. Vide de appella. c. 1. & c. Romana. §. sivero. lib. sexto. & de re iudi. cum super. in Specul. de instrument. edi. §. 6 nunc dicamus. versi. sed pone. ¶ Nota quinto, causam, in quo licetē denegatur quarta dilatio cum solennitate legali, quādo, scilicet repellitur propter ineffrenatam multitudinem testium productam. ¶ Et nota vnum alias binum terminum repellentem facultatem probandi per testes, quarta productio, & in effrenata multitudine testium producta. ¶ Nota tex. declarantem qualiter & quousque accumulatio possessioni suspensiua petitorij primitus intentati suspendat: quia suspendit donec durat examinatione possessorij; quo ad actum autem terminandi distinguitur, an tantum sit processum in petitorio, quod liqueat de eo: & non suspendit petitorium quo ad actum terminandi, imo simil deciditur: an non constet de petitorio, & prefertur pronuntiatione possessorij, dilata pronuntiatione in petitorio: & sic suspendit ēt quo ad actum terminandi. ¶ Nota quod accumulatio suspensiua potest fieri vñq; ad conclusionē in causa, etiam si post liquet de causa, de quo de causa pos. pastoralis. Et cū indistincte loquatur textus, dico procedere, siue liqueat pro actore, siue pro reo. Sed dic, vt dixi in dict. c. pastoralis. & co. ti. cum dilectus. ¶ Nota textum declarantem quid fieri debeat de petitorio suspenso, finita causa possessionis suspendente: quia si cōstat de vtrōq; vtrunq; determinatur: si de possessorio tñ, illud determinat, & postea habetur recursus ad petitorium, vt decidatur. ¶ Nota, quod ius agendi possessorio competens prædecessori transit ad vniuersalem successorem. ¶ Nota, quod a grauamine illato etiam in iudicio possessorio appellatur. de quo de restitutio. spoliato. cū ad fedem. ¶ Opp. quod ab vtraq; parte non potuerint testes probare possessoriū: quia duo non possunt eandem rem in solidum possidente, supra de probatio. licet causam. Dic, quod pro parte monachorum testes fuerint producti ad probandam possessionē & electionem: qd est necesse. de offi. deleg. cōsultationibus. de resti. spo. ex parte. Ex parte monachorum producti sunt testes, quod ipsi continue possederunt per. xl. annos: ut sic per violentā pos-

sessionem excluderent, fm. Goffre. nam in solidum ambo codem respectu possidere nō poterant, ut in p̄rio, fm. Holt. ¶ Op. po. quād decre. dicat male in duobus. Primo in eo, quod dicit, sola petitione ea reiecta iustificari appellationem, absque, quod aliter probetur ueritas causa petiti. qd id de app. interpolata. Secundo in eo, quod aggrauat iudicē in denegatione petitionis, assignando causā denegationis, ut in c. sicut. de re iudi. ¶ Dic ad primum, quod qñq; petens quartam dilationem, illam petit simpliciter: & tunc non iustificatur appellatio, nisi aliud ostendatur: imo eo ipso iniulta est interlocutoria: qd petitio quarta producētiōis simplex haberet ius qd se, ex quo aliter non iustificatur. Sed si petat quartam productionem cum solennitate legali, tunc hæc petitio iure fulcitur, & est iure communī fundata: ideo denegans male facit. Eo autem sic petente, ad hoc ut iustificetur interlocutoria, & qñr tollatur appellatio, oportet fm aliquos, quod duo agat iudex. Primū, quod exprimat aliquam causam, per quam iustificetur interlocutoria, & etiam iustificetur appellatio, & non sufficit iustum causam subesse, nisi allegetur ad impediendam appellationem: quia petitio est fm ius, & denegatio qd ius, nisi aliter iustificet. Secundo, qtd summā allignat causam, quia ex quo petitio est iure fulcita, & iusta, & denegatio iniusta, nisi aliter iustificetur ex allegatione cause. Item eo, quod allegat causam, & aliter non examinat repellendū illius examinationem, adhuc aggrauat partem, ideo iustificatur appellatio, quia facit qd ius: quia cum causa cognitione danda est, uel deneganda. S.ca. in causis, & sic est grauamē, ubi causa cognitio non precedit, fm istos. Recitat Inno. quod alij qd Hos. dnt qd primi subtilius dnt fm, secundi uerius & iustius fm eum. Nam aut data petitio, & illa denegata nulla subest causa: ex quo tñ non cōstat ipsam non subesse, non retractabitur attentatum anteq; constet causa non subesse: imo ante hoc examinari debet, & constat non subesse causam, postea non retractabitur quicquid est attentatum: quia ut tanquam attentata retrahentur, oportet difuti de causa appellationis coram iudice ad quem: ut patet, & no. de appell. cum causam, & c. ut debitus. §. cum aut. & ver. cum minus rōnabilis, & seq. in sū. forsū appellans se obrūtū paratum, iudice a quo denegante nullam causam subesse denegationis: ut d.c. interpolata. Aut causa subest, & uera, ut quia producta est multitudine, & sufficit illam subesse. Sufficit autem iudicem denegantem scire causam subesse, licet hoc non exprimat in denegatione: quia non arctatur ad exprimēdā causam motus lui, nec ad cognoscendam. de re iudi. licet. & ideo processus habitus per indicem a quo nō retractabitur, ex quo subest causa iusta denegationis in ueritate, licet non exprimat: & postea iudex ad quem habebit de hoc cognoscere: & constito in ueritate causam subesse, fiet remissio ad indicem a quo: qd non iustificata appellatione fit remissio ad eum, parte in expēs condemnata. de app. ut debitus. Non obstat, qd petitio sit iure fulcita, qd subest causa denegandi, nec aliquod ius arctat eum exprimere, nec expressam cognoscere. Confirmat hoc, quia hac causa de facili examinari nō possit sine iuris offensione, nec exprimi, nisi essent producti ultra. 40. testes, j.c. proximo. Si enim exprimat se denegare pg multitudinem ineffrenatam, hic non potest, nisi pars plēnū probauerit uoluntatem suam, quod facere non debet iudex. C. de fal. l. ubi alia prosequitur non utilia. Vñ si iudex uult tute agere, & excludere causam appellandi, bene facit declarare partem in repulione: si quidem petit dilationem quartam, simpliciter p̄t dicere, Hæc dilatio tibi non est danda, nisi petas ipsam cum solennitate legali, quæ est talis, & talis: & tunc forte pars repelletur ab appellando, & priuatis solennitate. Et si dicatur, iudex ergo intruit partem: dic, quod hoc facere potest in his, quæ sunt iuris: quia suppler potest circa ea quæ sunt iuris. Si tñ hoc non exprimat, ex hoc non plus iustificabit appellatio: quia denegatio est iure fulcita. Si petat quartam dilationem cum solennitate legali, adhuc nō potest iudex causam assignare, & de illo cognoscere, si est dubia: si est certa, ut patens ex actis, nulla est necessaria examinatione: ut si repellat pg ineffrenatam multitudinem. Sed dico, qd si nihil exprimat, sufficit ipsam in ueritate subesse, nec plus iustificabit appellatio. Fuisse tñ tutius exprimere, quia forte retraxisset partem ab appellando, in causa appellationis aggrauabitur index ostēdere causam: quia petitio est iure fulcita, & denegatio a iure p̄t improbata. ¶ Quid si appellans ante suam: sic petimus ut detis. quartam dilationē cum solennitate legali, & si nobis illam denegaveritis, appellamus. Dicit Inn. quod appellatio non tener, & est neccle iterum ab interlocutoria appellari. quia iudicialiter non appellatur à grauamine futuro, sed à præterito, uel sātem præsentis. de app. cōculuit. 2. & c. ex parte. 1. & 2. & c. ut debitus. & c. cum cessante. & ca. dilecto. de quo ibi, & in c. super eo. sup. ult. glo. ¶ Quod si denegata quarta dilatione petita cum solennitate legali, monachi appellēt, petimus reuocari grauamē: & si nō re. Ant. de But. super ij. par. ij. Decr. fff uocauc-

Anto. de Butrio super iij.par.ij. Decretal.

nocaueritis, appellamus. Dicit Inn. qd talis appellatio est iusta: qd non fit à futuro grauamine, sed pñte. de app. ex parte. j. & c. cù cessante. de sup. neg. pl. a. c. 2. Non obstante quod dicatur appellatio à futuro grauamine, per verbū, Nisi reuocanteritis, qd extensum est. f. ad Tertull. filii mater. & furur subiuncti modi: quia reuocatio, qd petiti, & qua est de futuro, non est grauamen, sed releuatio grauaminis: sed grauamen fuit præcedens de-negatio, f. m. Inn. & quia verbū illud fuit appositi ad cautelem, & reuocentia iudicis, qui reuocationē grauaminis de iure facere poterat per se ipsum, vt dicta decr. cù cessante. ad hoc l. qd dicit, ea, quæ dubitationis tollende causa, &c. f. n. stand. l. qui mutua, de hoc in Spe. de app. §. qualiter. ver. in summa. & de app. Ro-mana. §. si vero. li. 6. ¶ Quid si denegata est quarta dilatio cum solēnitate, assignata cā: puta pp. inessrenatā multitudinem, &c. an si postea appareat multitudine non fuisse inessrenatā, iudex ad quem possit reuocare interlocutoria? Host. ponderat qd re-frenare numerum ponit in voluntate iudicis, ibi dū dicit, voluerit inessrenatū, &c. Per quæ apparet, qd hoc submittit clus voluntati, & non necessariæ examinationi. Dicit tñ, quod hoc submittere censem rationabili voluntati. Si n. superior inuenit cū irrationalibz arbitratu, quia productio necessaria erat, quā dicit superfluum, ipsius iniustū arbitrium, & processum retro-cabit. Ad quod. §. co. pterea. & quod no. gl. de accus. inquisitio-nis. ¶ Opp. qd simul non terminentur possessoriū & petitoriū, licet de vro. pster. de causa poss. cum dilectus. Sol. Termini-11 binur simul, per ordinem tñ, de quo ibi. ¶ Opp. qd no. debucrit admissi accumulatio possessoriū iam facta liquidatione cause in petitorio: quia liquidum dicitur dentum post conclusionē, & post conclusionē non admittit accumulatio: vt patet de cā possess. pastoralis. Sol. Dicit Inn. qd post conclusionē potest accu-mulari possessorium ad finē, vt vtrinq; terminetur, ut hic, nō ad finē ut primū suspendatur. Et in hoc nō placet: quia nec ac-cumulatio vt procedatur, permittitur, vt ibi. Ideo dic, qd hic ac-cumulatio fuit facta ante oclusionem in causa, quia facta pro-cessum fuit in possessorio, & circa petitorū, postea pars decla-ravit se nihil velle producere: ideo tunc vtrinq; terminatur, 12 ¶ Quæro an indistincte finito possessorio admittatur proces-sus super petitorio. Quidam dñt, qd non, nisi moniales, quæ ac-cumularent possessorium, hic noluerunt: ideo subaudiunt ad tex. ibi, vel si moniales noluerint: dñmodo hoc velint mo-nachū. Et hoc est verum, de quo die, vt dixi. §. de causa poss. pa-storalis. ¶ Quæro, quid si iudex me gratuauit per suam sente-tiam interlocutoriam, postea assignat mihi aliquam diem ad aliquid articulum expediēdum, accepto dilationē, an postq; acceptā, potero appellare? Dicit Hos. quod sic, si sum intra dece dices: quia ex hoc non videor offendere, cū inuitus faciam, ex quo nondū appellauim. f. de ver. ob. inter stipulante. Nec ob. §. de eo, qui mit. in pos. cum venissent. de off. del. grati. de re iu. qd ad oclusionē. C. de re iud. ad solutionē, quia illa loquuntur, qd actus expeditur iam appellatione pendente: quia tunc agere aliquid coram iudice repugnat appellione pédente, vel quia actus, qui sic tendit ad executionē iudicati, ex quo iudica-tū vñ approbari, hic qd actus, qui gerit à parte inuita, & appella-tione nondū pendente, quo cau arctatur adhuc parere iudici, ex quo non appellauit, nec actus tendit ad executionem iudi-cati, ita qd videat approbari. Cautius est tñ f. m. Hos. qd sic dicit, Dñe iudex, grauatis me per talē interlocutoriā, quare diē istā mihi reperio, saluo iure appellandi intra decē dies, sup quo an mihi expediatur appellare, volo deliberare: arg. C. de exce. si qui 13 dē. §. co. ptiū. & §. de ord. co. c. 2. ¶ Gl. tangit an interdictū transeat ad vniuersalem successorem, & operat ē successorem singularē, vel successoriē vniuersale: quæ sunt expedita: §. de res. spo. sape. & c. cū ad sedē. De successore ē illius, qui habuit ter-riū, vide in Spe. co. ti. §. qualiter. ver. sed pone. De iure autē exci-piēt an transeat ad singularē successore, vide de res. spo. §. 1. 14 ver. t. itē nunquid. in 9. col. Sequentes gl. sunt clare vñq; ad glo. in ver. intra decē, &c. illa est clara: & inquantū dicit interlocu-toriā transire in tē iudicatum, dic illud verum quo ad partē, nos quo ad iudicē, de app. cum cessante. De tempore ad sup-plicandū gl. remittit. docl. remittunt. §. de in integr. rest. ex his 15 16 ¶ Quærit sequens gl. an pp. inessrenatā multitudinē index possit denegari primā & secundā productionē. Dicit gl. qd pp. inessrenatā multitudinē impediunt antēiores productio-nes. Hoc est, noui ius, ratio tñ antiqua est: quia talia sunt in ar-bitrio iudicis. f. de test. l. i. in fi. & licet decr. loquatur de quat-ta productione, idem tñ est de secunda, & tertia, ex quo eadem subest causa. Ad hoc allegant docl. §. co. c. de testibus. Assignat gl. causam, in qua productio suspenditur, qd intra certū tēpus causa est determinanda: quia tunc iudex potest amputare di-lationes ad probandum. de offi. deleg. consuluit. ¶ Opp. qd da-to, quod non probauerit, iam deficiunt in iustitia appellationo-nis. Concluditur ergo appellatione iniusta: debebat ergo fieri cōdēnatio in expensis: & hic bene est factum. Ultra hoc debe-